50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 23/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 887406
PORTARIA Nº 1185/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/2002929;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO, Id.
Funcional nº 54195695/1, Enfermeiro Generalista, lotado na Gerência
de Clínica Médica, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período
de 06/12/2022 a 25/12/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº
065656 01 55 2022 1 01656 163 0748712 25.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 06/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 887468

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1181/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994,
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1554659;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) DULCILENE DA SILVA
MACEDO, Id. Funcional nº 57192837/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, Iotado(a) no(a) Coordenação de Exec. Orçamentária -
CEOR, no período de 16/01/2023 a 14/02/2023 (30 dias), referente ao
triênio 23/01/2014 a 22/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 887217

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1123/2022 - GAPE/GP/FSCMP, DE 03/12/2022,

PUBLICADA NO DOE Nº 35.210, DE 06/12/2022.
Referente ao período de Licença Gala da servidora SHEYLA MUNIZ FURTA-
DO, Matrícula nº 5762154/2, Médica.
ONDE SE LÊ: 25.11.2022 a 01.12.2022
LEIA-SE: 25.11.2022 a 02.12.2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 887475
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA COLETIVA Nº 1120/2022 - GAPE/GP/FSCMP,
DE 03/12/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.215 DE 12/12/2022.
Referente ao período de Licença Prêmio do servidor ROBERTO ALLEN DA
SILVA FRANCO, Id. Funcional nº 54189933/1, Farmacêutico.
ONDE SE LÊ: 18/01/2023 a 14/02/2023
LEIA-SE: 18/01/2023 a 16/02/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de Dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 887492

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2022-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna
público data da licitação em referência, no dia 26/12/2022 às 09:30
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTO MÉDICO HOSPITALAR CRANIÓTOMO - TRÉPANO - DRILL ELÉTRI-
CO, conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência
do presente Edital.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 13 de dezembro de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMP

Protocolo: 887424
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 087/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna
público a REPUBLICAÇÃO da licitação em referência, no dia 27/12/2022 às
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços de controle integrado de pragas e
vetores: desinsetização, desratização, descupinização, incluindo controle
de pombos (Columba Livia) e morcegos, conforme as especificações conti-
das no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 13 de dezembro de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMP

Protocolo: 887604

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará,
Senhor BRUNO MENDES CARMONA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666, art.
43, VI e alterações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Li-
citação nestes termos:
a) Processo Licitatório nº 2018/196409
b) Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2022
c) Tipo: Menor Preço Global
d) Data da Homologação: 07/12/2022
e) Data da Adjudicação: 07/12/2022
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na execução
de serviços de Reforma e Adequação do Centro de Terapia Renal Substitu-
tiva Pediátrica nos Blocos 31 e 32, no Prédio Centenário da Fundação Santa
Casa de Misericórdia do Pará
g) Proponente vencedor: CORTÊS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
(CNPJ: 19.661.427/0001-69)
h) Valor: R$ 435.984,86 (quatrocentos e trinta e cinco mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos)
Belém/PA, 07 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 887076

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1174/2022-GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são con-
f e r i d a s  p e l o  D e c r e t o  d o  d i a  3 0 / 0 4 / 2 0 1 9 ,  p u b l i c a -
do no DOE nº 033.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora CAMILA NEGRAO MON-
TEIRO, Cargo de Enfermeiro , lotação NGQS - Núcleo de Gestão de
Qual. e Segurança, Matrícula Nº 5890457/3, no período de 02/01/2023
a 16/01/2023, referente ao exercício de 2021, no período aquisitivo
de 08/06/2021 a 07/06/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Dezembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 887449

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02337

Valor: R$1.726,00
Data: 08/12/2022
Objeto: Pagamento de 02 INSCRIÇÕES DE SERVIDORES DESTA FUN-
DAÇÃO, artigo 25, II,e artigo 13, VI da Lei nº 8.666/1993 e Parecer nº
393/2022/PROF/FSCMP
PAE nº 2022/1535185 - Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 042/2022
Funcional Programática: 10302150788830000; Fontes de Recursos:
0103000000; Elemento de Despesa: 33903900